3 s. quod genus — 7 persequitur similia B || 4 navi religatam similia Sa ad Buc. VI, 74 || 8 II fuerunt Scyllae — 9 Nymphae filia fere paria S ad Buc. VI, 74 || 9 quae in marinum — 10 dicitur similia Sa ad Buc. VI, 74 10 altera Scylla — p. 268, 2 magna discordia similia S ad Buc. VI, 74.

et Nisus extinctus Deorum miseratione in avis mutatus est formam, quae aves hodie inter se flagrant magna discordia.

410. LIQVIDAS puras.

413. ACTIS pro abactis idest finitus.

5 410s. TER QVATER. Indicium serenitatis.

414. PROGNIEM PARVAM. † Aristoteles enim dicit (eos esse) obliviosos et plerumque ad nidos suos minime reverti, sed quadam ratione naturae haec ad suos congerunt nidos, quae vermes possint creare.

10 415. HAVD EQVIDEM CREDO. Proponit sibi quaestionem acerri-  
mam. Nam quaerit, cur homines, quos constat esse prudentiores  
animalibus, per se non sentiant qualitatem aeris futuri. Quare,  
cum in VI dixerit (A. VI, 728): Inde hominum pecudumque  
genus vitaeque volantum, hic aliter dicit? Ideo, quod ibi  
15 Anchises apud Inferos loquitur, hic vero poeta vivus hoc dixit.

416. PRVDENTIA MAIOR idest nobis. AVT RERVM FATO PRVDENTIA  
MAIOR. (Non) est divinitus illis concessum ingenium nec prudentia,

1 extinctus *N* || Deorum *om. G* || avis] auem *NP* || mutatus] motatus *P*  
permutatus *G* || 2 que *NP* || flagrant] flagrant *NP* || discordia] *Post haec in G*  
*ista adduntur*: 'Apparet nequiquam' quia haec avis scilla signū tempestatem,  
ut noctua, siue alio sensu 'apparet' intellegitur, avis significans, quod (q) pluat  
de caelo, et non adiungitur 'nequiquam' || 3 LIQVIDAS puras — 8 s. possint  
creare *om. G* || 3 LIQVIDAS *N* || 4 aliactis, *corr. abactis N* || finitus, *corr. -tis N* ||  
5 inditium *P* || 6 PARVAM. † Aristoteles enim dicit (eos esse) pariam h : enim  
dicit *P* parient h : — enim dicit *N* PARVAM D. Q. R. N. De corvis Plinius in  
naturali historia hoc dicit eos esse *S*, sed talia apud Plinium nulla leguntur,  
neque ubi de corvis loquitur <X, 15. 60. 79> neque ubi de animalium ingeniis  
agit <X, 88ss.> || 7 obliuiosus *N* || minime secundum *S* scripsi a mae *P* ame<sup>na</sup> *N* ||  
8 nature *N* || quae vermes] qrumes *P* Qrumes *N* || possint *S*] p̄sst *N* possunt *P* ||  
10 HAVD] aut *N* || aequidem *P* || Proponit sibi] sibi p̄ponit *G* || questionem *NP* ||  
10 s. aceriniam *N* || 11 querit (r m. II), *corr. m. II* querit *P* qrit *N* || constat,  
c in ras. m. II *N* || 12 per se ex *SB* dedi praesenti *P* praesentibus *G* prae-  
sentem *N* || sentiat *P*, *corr. sentiant N* sentiunt *G* || 12 s. quare cum in sexto *G*  
que (m. II que) re cum ui *P* q̄ recum ui *N* || 13 omnium *N* || pecudumque *PG*  
pecūdumq̄ *N* || 14 genus vitaeque] genusque uite (*corr. m. II* uite) *P* genusq̄  
inte *N* || dicit] dicat *NP* || quod] qui *P* q̄ *N* q̄ *G* || ubi, *corr. m. II* ibi *P* ||  
15 Anchises] hanc ipse *P* ancipsea, *corr. antipodes N* || apud Inferos] apud  
inferos ap̄ inferos *P* apud inferos aiom inferos *N* || peta, o m. II *P* || hoc] h *G* ||  
16 PRVDENTIA MAIOR] maior prudentia *codd.* || prudenti *P* prudenti *N* || maior *P* ||  
idest nobis] iouis *G* || facto *N* || 17 (Non) *om.* idest non *S* || est] idest *G* ||  
illis divinitus *S* || .1. genium *N* || nec] ne *NP* || prudentia *S* prudentiam *codd.*

3 LIQVIDAS apertas puras *B* || 4 ACTIS discussis transactis abactis *B* ||  
6 s. (eos esse) obliviosos — 8 s. possint creare *similia S* || 10s. Proponit — acerri-  
mam *SB* || 11 Nam quaerit — 12 aeris futuri *SB* || 12 Quare — 15 vivus hoc  
dixit *similia B* || 17 (Non) est — p. 269, 2 fatum *S* || 17 concessum ingenium  
ordine inverso *B*.

quae est maior rerum fato; alibi <G. II, 491>: metus omnis et inexorabile fatum.

422. CONCENTVS mixtus cantus hoc est symphoniae lege.

423. PECVDES aeris serenitate gaudentes.

424. SOLEM AD RAPIDVM: velocem. Et notandum, haec signa 5  
magis fida esse et subtiliora, quae ex luna vel sole colligimus.  
LVNASQVE SEQVENTES idest rationabiliter solem sequentes. Luna  
enim solis circulos sequitur, licet ipsa inferior sit. 'Sequentes'  
a prima, (a secunda), a tertia vel a quarta se sequentes.

425 s. CRASTINA FALLET HORA. Hyperbole est: nec hora una 10  
quidem te decipiet.

426. CAPIERE decipere. INSIDIIS. Scimus, nos decipi serenitate.

428. NIGRVM AERA non nigrum cornu, quoniam Graece τὸν ἀέρα.

430. AT SI VIRGINEVM quoniam virgo est Luna. SVFFVDERIT  
forinsecus habuerit; nam de interiore parte diceret 'infuderit'. 15

431. AVREA PHOEBE pulchra, et venit ab eo, quod est 'Phoebus',  
et sciendum, propria nomina ex se tantum feminina, non etiam neutra

1 quae] q N || fato] stato NP || 2 fatum] statum NP || 3 CONCENTVS  
— 4 serenitate gaudentes om. G || 3 CONCENTVS] conceptus N || simphoniae P  
simphonie N || laege, corr. m. II lege P Subestne laetae? Cf. Serv. mixtus  
cantus idest symphonia. LAETAE PECVDES || 4 poecodes, corr. m. II poecodes P  
pecodes N || aeris] erit, corr. m. II eris P || 5 sole N || RAPIDVM] rapit NP ||  
idest uelocem G || 6 magis fida et subtiliora esse S || magis fida esse] esse fida,  
om. magis G || fida] fidat N || que N || collegimus PG, corr. colligimus N ||  
7 sequent' N sequenter P || solem m. II P || seqtes N || 7 s. Luna enim] vel  
luna B || 8 circulas N circulum S || suŕ P surunt, corr. sequitur N || licet et G ||  
sit] est B || 9 a] á G || (a secunda) B secutus supplevi secunda B || tertia, om. a G  
III B || quarta, om. a P III B || se] sē P sese B || 10 FALLET HORA] ·f·h·G ||  
fallet, corr. fallit N || hiperbole G hyberbole P ·i· berbole N || 10 s. nec hora  
una quidem te] nec hoc hora te G nec oratur quidem NP ne hora quidem  
te S || quod non hora nos decipit B || 12 capiere, corr. capere N || decipiere]  
decipere || insidis P, corr. insidiis N || serenitatē N || 13 NIGRVM — 14 virgo  
est Luna om. G || 13 AERA] cera NP || cornu] corito P || qm̄ qñ N || grece conera P  
grec& tonera N || 14 VIRGINEVM] uirgineam NP || quoniam] quia B || suffoderit N ||  
15 forinsecus] foras intrinsecus enim G intrinsecus P interinsecus N || de  
interiore] deteriore, in m. II P || diceret] pdiceret N dixerat G || 'infuderit']  
suffuderit || 'infuderit' diceret S || 16 AVREA PHOEBE] phebe aurea NP || AVREA  
— venit] Phoebē uenit G || pulchra N || et venit] 'Phoebē' autem venit S Phoebē  
uenit B || quod] q N || phebus NP Phoebos B || 17 tantum] ta<sup>ntu</sup>m, corr. m. II G ||  
femininum ex se tantum, non etiam neutrum facere S || feminia P.

3 mixtus — symphoniae fere paria S || idest symphonia B || 4 aeris sereni-  
tate gaudentes SB || 5 velocem B || velocem — 6 colligimus S || 6 fida — colli-  
gimus similia B || 7 idest rationabiliter — 8 inferior sit S || 7 s. Luna enim  
— 8 inferior sit fere paria B || 8 s. 'Sequentes' a prima — 9 sequentes B ||  
10 Hyperbole — 11 decipiet fere paria S, similia B || 12 decipere SB || Scimus  
— serenitate S || 13 non nigrum cornu B || 14 quia virgo est luna B || 15 forin-  
secus — 'infuderit' S || 16 pulchra S || et venit — p. 270, 2 doctus a um fere  
paria S et venit — p. 270, 1 Tullia similia B.

facere, ut 'Phoebus Phoebe', 'Iulius Iulia', 'Tullius Tullia', non ut appellativa, ut 'doctus a um'. Aratus ait, si cornu aquilonium sit erectius, Aquilonem imminere et per eum serenum fieri, quia ventus contractiora reserat. Nigidius de ventis IIII: Si summum cornu-  
5 culum maculas nigras habuerit in primis (mensis) partibus, imbres, ait, fore; si in imo cornu, serenitatem debemus (scire).

VENTO RVBET. Ventum denuntiat rubens luna: fit enim ventus ex aeris densitate et densitas aeris inducto splendore lunae crudescit.

432. SIN ORTV QVARTO. Aratus tertiam dicit animadvertendam  
10 lunam, hic quartam, non illud improbens, sed hoc magis probans, ut ait: 'namque is certissimus auctor'.

437. GLAVCO. Hic piscator fuit de Anthedone civitate, qui, cum captos pisces per herbas posuisset in litore (et) illi recepto spiritu maria rursus petissent, sensit quandam herbarum potentiam,  
15 quibus esis conversus est in numen marinum. Glaucus enim dolens

1 facere] faciunt *G om. NP* || Phoebos Phoebe *B pheb. plebe P pheb; plebe (corr. pleba) N* || Iulius Iulia *om. B* || tullius tullia *N* || non ut *S iam* haec ut *G iam non NP* || 2 appia *N* appellativum, *om. ut seg. S* || ut doctus a. m. aratus *G doctus a. m. Aratus P doctus amaratus N* || aquilonum *N* || sit] sit] *G fit N* || 3 aquilone *N* || imminere *N* || quia ventus — 4 reserat *om. G* || 4 contractiora reserat] contatior ora rescit *P cantatiora rescit N* || Si] *P N* || cornuculum *P cornilium, corr. cornelium N* || 5 maculas] masculas *NP* || (mensis) *ex B supplevi* || 6 si in imo] sumo *NP* || serenitatem *P serenitatem, corr. -te N* || debemus] *om. G* || (scire) *ex B supplevi* || 7 VENTO RVBET — luna] Vento r. rubens. <sup>luna</sup> ventum denuntiat *G VENTVS ERIT. Ventum semper denuntiat luna rubens B* || denunciat *N* || fit enim] sit enun *P fit enim ventus] Ventus venit B* || 8 eris, *corr. m. II aeris P* || et *om. G* || eris, *corr. m. II aeris P* || inducto] inducta *NP* || lune *NP* || 9 SIN ORTV QVARTO] Si mortu. III. *NP* Si in ortu. III. *G* || dicit] dē *N* || animadvertendam] animaduertendum || 10 quartam] lunam quartam *G* || improbens *NG* || hoc] *H P h N* || emagis *P* || 11 ut ait] ait *G nam ad hoc pertinet S* || 'namque is certissimus auctor'] Nam qui is ceram uē *P Namq his cef autor, duae lineae sup. et or m. II N Nam certissimus auctor G* || 12 GLAVCO] Glauco .i. glaucus antiodonis filius *G* || antedone *N antedone P antedona G* || 13 cum] con *P* || captas *P, corr. captos N* || per *m. I suprascr. G per, corr. m. II super N super S* || herbas] herbam *PGS* || potuisset *P, corr. pos- N* || in litore *om. NP* || (et) *ex Servio supplevi* || 14 petisset *N* || herbarum potentiam *S herbam potentiam P herbam (corr. herbae) potentiam N herbam potentiam habere G* || 15 quibus esis conversus est in numen marinum *om. G* || esis *S aut (m. II aut) si P hoc si N* || in u///// imarinū, *corr. in nuū imarinum N* || enim *om. G* || delens *N*.